Irap

'
QUE VE

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO

r
:.

Página

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS
TOMADA DE PREÇOS N° 2019.02.05.1

Aos 31(trinta e um) dias do mês de Maio do ano de 2019 (dois mil e dezenove), às 08h:OOmin, na Prefeitura Municipal de
Dep. Irapuan Pinheiro, situada à Av, Dos Três Poderes, N° 75, Centro, Dep. Irapuan Pinheiro/CE, Centro, reuniu-se a
Comissão de Licitação, nomeada pela Portaria N° 45812019 de 02 de Janeiro de 2019 e a Portaria N° 52612019 de 01 de
Março de 2019, composta pelos servidores Maria Joelma Moreira - Presidente, José Tiago de lima Moreira - Membro
Francisco Marcio Glebes Pinheiro - Membro e José Ronisvan da Silva CREA 061563616-0 RNP - engenheiro do município,
com a finalidade de dar início aos procedimentos de abertura e julgamento do envelope "B" concementes à proposta de
preço, da licitação modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 2019.02.05.1, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E PARALELEPÍPEDO COM
REJUNTAMENTO E CONSTRUÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO, NAS RUAS DA SEDE E DO DISTRITO DE BAIXIO,
MUNICÍPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM
ANEXO AO EDITAL. Às 08h:00 a Presidente deu inicio a Sessão verificando que não havia nenhum dos representantes das
empresas participantes e habilitadas para o presente certame, Na ocasião a Comissão informou que no transcorrer do prazo
recursal as proponentes: APLA COMÉRCIO SERVIÇOS PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI e CONSTRUTORA E
MOBILIARIA BRILHANTE LTDA-ME, se manifestaram por interpor recursos administrativos quanto ao julgamento da
habilitação, após transcorridos o prazo para apresentação de contrarrazões, e julgado pela improcedência de ambos, em
todos os seus termos, mantendo a inabilitação das mesmas. Prosseguindo, a Presidente procedeu à abertura dos envelopes
"B" contendo as propostas de preço das seguintes empresas habilitadas com o seguinte valor:

HB CONSTRUÇOES E SERVIÇOS
R$ 'ti7.689,

CNPJ: 10.343.30310001-60

2
AMPARO SERVIÇOS E EMPREENDIMENTO-EIRELl - ME

R$ 500.419,99
CNPJ: 21.554.16510001-85
WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP

R 501 672 13
CNPJ: 10.932.12310001-14
A.l.L CONSTRUTORA LTDA-ME R 501 759 18
CNPJ:_15.621.138/0001-85
MLS CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - ME R 503 29706
CNPJ:_12.102.978/0001-43 •

6
FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS ESERVIÇOS EIRELI - ME R 505 04939
CNPJ: 17.690.85510001-94
SEDNA ENGENHARIA LTDA R 	505,167,10
CNPJ:06.197.577/0001-11
5 & T CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA EIRELI- ME R$ 505 68091
CNPJ: 18.413.04310001-64
MJM CONSTRUÇÕES E IMOBILIARÍA LTDA 	ME R$ 505 902 4
CNPJ:_08.799.640/0001-15

10
CONSTRUTORA NEVES NOGUEIRA LTDA-ME R 506 00774
CNPJ:_41.388.08310001-15
IDEAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA R 506 26088
CNPJ:_22.336.279/0001-11 	.

AVENIDA DOS TRÊS PODERES, 75—CENTRO - CEP. 63.645-000
DEP, IRAPUAN PINHEIRO/CE - CNPJ: 12.464.10310001-91
FONE/FAX: (88) 3569.1218 - E-mail: pmdip.ipgmail.com

unicef
Edição 201312016

ESTADO DO CEARÁ 	 (
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO

Após a abertura dos envelopes e as devidas rubricas na proposta de preço a comissão de licitação juntamente com
Engenheiro do Município o José Ronisvan da Silva CREA - 061563616-0 RNP, passou analisar a proposta de Preço da
empresa Habilitada, e diante da análise a Presidente declara o resultado da análise da seguinte forma:

Estão CLASSIFICADAS por ter cumprido as normas editalícias e as normas da Lei Federal N° 8.666193, as seguintes
Proponentes:

WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 1
CNPJ:_10.932.123/0001-14  R 501 672 13

2 FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS ESERVIÇOS EIRELI - ME
CNPJ: 17.690.85510001-94 R$ 5O '., .04939

SEDNA ENGENHARIA LTDA
R 505 167 10 CNPJ:06.197.577/0001-11 .

MJM CONSTRUÇÕES E IMOBILIARIA LTDA - ME
R' 50590247 CNPJ: 08.799.64010001 -15

IDEAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
R$ 506.26Ô,88,  CNPJ: 22,336.279/0001-11

Estão DESCLASSIFICADAS por terem descumpridos as normas editalicias e as normas da Lei Federal N° 8.666193, as
seguintes Proponentes:

DESCUMPRIU OS ITENS:
6.2 - As PROPOSTAS DE PREÇOS, serão composta pelo conjunto,
sendo a Proposta Comercial, Orçamento(s) Detalhado(s),
Cronograma Físico-Financeiro, devendo ambos, ser confeccionadas a
máquina, impressão, ou a letra de fôrma, em papel timbrado, sem
emendas, rasuras ou entrelinhas, datadas, perfeitamente legíveis,
assinadas e com identificação do(s) responsável(is) legais da Empresa
e Engenheiro, rubricadas todas as vias.

HB 	CONSTRUÇÕES 	EI
SERVIÇOS 	 R$ 497.689,29 -

Proposta de preços sem assinatura do Engenheiro Responsável
Técnico.

CNPJ: 10.343.30310001-60

6.2.2 - ORÇAMENTO(S) DETALHADO(S), contendo de cada item a
especificação do Grupo/Subgrupo/Serviço, a quantidade, a unidade, o
preço unitário e o preço total, em algarismo, e o preço Global do
orçamento, assinado pelo responsável da Empresa e Engenheiro
responsável;

- Falta assinaturas do responsável legal da empresa nas planilhas
Orçamentaria, Crønograma Físico Financeiro e Encargos Sociais.

AVENIDA DOS TRÊS PODERES, 75- CENTRO - CEP. 63.645.000
DEP. IRAPUAN PINHEIRO/CE - CNPJ: 12.464.10310001-91
FONEIFAX: (88)3569-1218-E- aH: pmdip.iqgmaiI.com

unicef
Edição 2013/ 21116

í'\
7 	 ESTADO DO CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO
g

jJE ; OQ°

- Não apresentou as planilhas:

b) Planilha de Composição de Preços Unitários, para cada serviço
constante do orçamento apresentado, contendo todos os insumos e
coeficientes de produtividade necessários à execução de cada serviço,
quais sejam equipamentos, mão-de-obra, totalização de encargos sociais,
insumos, transportes, BDI, totalização de impostos e taxas, e quaisquer
outros necessários à execução dos serviços;
e) Composição analítica da taxa de B.DJ. (Benefícios e Despesas
Indiretas), de acordo com recomendações do TCU - Tribunal de Contas
da União;

AMPARO 	SERVIÇOS 	E DESCUMPRIU O ITEM:
EMPREENDI MENTOS-ElRELI

- R$ 500419,99 6.2.2 - c) Planilha analítica de encargos sociais;

CNPJ: 21.554.16510001-85 - Não apresentou a planilha analítica de encargos sociais.

DESCUMPRIU O ITEM:
6.2.2 - ORÇAMENTO(S) DETALHADO(S), contendo de cada item a
especificação do Grupo/Subgrupo/Serviço, a quantidade, a unidade, o
preço unitário e o preço total, em algarismo, e o preço Global do

A.I.L CONSTRUTORA LTDA-ME
R$ 501 759 18 orçamento, 	assinado 	pelo 	responsável da 	Empresa e 	Engenheiro

CNPJ: 15.621.138/0001-85 . 	' responsável;

- 	Faltar o subitem: 	2.1.1.2 	na 	planilha - Escavação, 	carga e
transporte de material de la categoria com trator sobre esteiras 347
HP e caçamba 6m3, DMT 50 a 200m; na planilha orçamentaria.
DESCUMPRIU O ITEM:
6.2.2 - b) Planilha de Composição de Preços Unitários, para cada serviço
constante do orçamento apresentado, contendo todos os insumos e

MLS 	CONSTRUÇÃO 	CIVIL coeficientes de produtividade necessários à execução de cada serviço,
LTDA - ME R$ 503.297,06 quais sejam equipamentos, mão-de-obra, totalização de encargos sociais,
CNPJ: 12,102.97810001-43 insumos, transportes, BDI, totalização de impostos e taxas, e quaisquer

outros necessários à execução dos serviços;

- Não apresentou planilha de composição de preços unitários.
DESCUMPRIU O ITEM:
6.2 - As PROPOSTAS DE PRECOS, serão composta pelo conjunto,
sendo 	a 	Proposta 	Comercial, 	Orçamento(s) 	Detalhado(s),

S & T CONSTRUÇÕES 	E Cronograma Físico-Financeiro, devendo ambos, ser confeccionadas a
LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA R 50568091

máquina, impressão, ou a letra de fôrma, em papel timbrado, .sem
EIRELI- ME . 	' emendas, 	rasuras 	ou 	entrelinhas, 	datadas, 	perfeitamente 	legíveis,
CNPJ: 18.413.04310001-64 assinadas e com identificação do(s) responsável(is) legais da Empresa

e Engenheiro, rubricadas todas as vias.

- Proposta sem assinatura do engenheiro responsável técnico.
CONSTRUTORA 	NEVES 1 	$ 506.007,74 DESCUMPRIU O ITEM:

AVENIDA DOS TRÊS PODERES, 75— CENTRO - CEP. 63.645-000
DEP. IRAPUAN PINHEIRO/CE - CNPJ: 12.464.10310001-91
FONE/FAX: (88) 3569-1218 - E-mai : pmdip.içjqmaiI.com

- 	 unicef
Ediçao 2013 1 2016

ESTADO DO CEARÁ
\, vagina

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP:  IAPUAN PINHEIRO

NOGUEIRA LTDA-ME 	 6.2 - As PROPOSTAS DE PREÇOS, serão composta pelo conjt]
CNPJ: 41.388.08310001-15 	 sendo a Proposta Comercial, Orçamento(s) Detalhado(s),

Cronograma Físico-Financeiro, devendo ambos, ser confeccionadas a
máquina, impressão, ou a letra de fôrma, em papel timbrado, sem
emendas, rasuras ou entrelinhas, datadas, perfeitamente legíveis,
assinadas e com identificação do(s) responsável(is) legais da Empresa
e Engenheiro, rubricadas todas as vias.

- Proposta sem assinatura do engenheiro responsável técnico.

6.2.2 - c) Planilha analítica de encargos sociais;
- Não apresentou a tabela de encargos sociais com a base SINAPI
88,66%.

Diante da análise e após lido os preços, esta Comissão declarou VENCEDORA a empresa WU CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ: 10.932.12310001-14, com o valor global de R$ 501.672,13 (QUINHENTOS E UM MIL,
SEISCENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E TREZE CENTAVOS), cujo critério foi o menor preço global, a que se recomenda
que seja adjudicado objeto da presente licitação para empresa: WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ;
10.932.12310001-14. Logo após, a Presidente solicitou que fosse feito o extrato de julgamento e em seguida fosse publicado o
resultado em jornal de grande circulação e informou que a partir da data de publicação estará aberto o prazo recursal conforme
preceitua o artigo 109, inciso 1, letra b, da Lei Federal N° 8.666193. Nada mais a déclarar a Presidente declarou encerrada a
sessão às 11h45min, mandando lavrar a presente ata que segue assinada pela Comissão Permanente de Licitação e
Engenheiro do Município.

FUNÇÃO NOME ,4SSINATURI
PRESIDENTE MARIA JOELMA MOREIRA

MEMBRO JOSE TIAGO DE LIMA MOREIRA /7
MEMBRO FRANCISCO MARCIO GLEBES PINHEIRO 43

,

Função 	 Nome 	 -/ (Assinatura 	/
José Ronisvan da Silva

Engenheiro do Mun!cpo: 	CREA 061563616-0 RNP 	( 	 A

- 	 S
PROPONENTE(S)

1
A.l.L CONSTRUTORA LTDA-ME
CNPJ: 15.621.13810001-85 	 .

AMPARO SERVIÇOS E EMPREENDI MENTOS-EIRELI - ME

CNPJ:21.554.165/0001-85

AVENIDA DOS TRÊS PODERES, 75- CENTRO - CEP. 63.645-000
DEP. IRAPUAN PINHEIRO/CE - CNPJ: 12.464.10310001-91
FONE/FAX: (88) 3569-1218 - E-mail: pmdip.ig(qmaiI.com 	 ... 	 o

unicef
Edição 2013 12016

1
Págia.4

Id l £: QUE VE' 0

3 CONSTRUTORA NEVES NOGUEIRA LTDA-ME
- CNPJ: 41.388.08310001-15

- FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS ESERVIÇOS EIRELI - ME
CNPJ: 17.690.85510001-94
HB CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
CNPJ: 10.343,30310001-60 -

IDEAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 22.336.27910001-11 -

MJM CONSTRUÇÕES E IMOBILIARIA LTDA - ME
CNPJ: 08.799.64010001-15 - -

MLS CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 	ME
CNPJ: 12.102.97810001-43 - -

- S & T CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA EIRELI- ME
CNPJ: 18.413.04310001-64 - -

SEONA ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 06.197.57710001-11 - -

WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP
CNPJ: 10.932.12310001-14 - -

AVENIDA DOS TRÊS PODERES, 75- CENTRO - CEP. 63.645.000
DEP. IRAPUAN PINHEIRO/CE - CNPJ: 12.464.10310001-91
FONE/FAX: (88) 3569-1218 - E-mail: pmdipJqtpmail.com

,q%ø Ap4.

unicef
Edição 2013 12016

Irap 	'o

ESTADO DO CEARÁ

, Ht

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO